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Register

till bevillningsutskottets betänkanden och memorial vid 
1960 års riksdag (vårsessionen)

A
Nr

A utomobilskatt:
om viss ändring i förordningen om automobilskatt (avseende fordons-

beskaitningen av lastbilar).........................................................................
Arvsskatt:

om vissa övergångsbestämmelser till 1958 års arvsskattereform .... 
om utredning ang. arvsbeskattningen........................................................

54

41
46

B
Bevillningarna:

ang. beräkning av bevillningarna för budgetåret 1960/61, m. m. 60, 70

C
Cidertillverkning:

om tillverkning av ciderdrycker med viss alkoholhalt 22

D
Dubbelbeskattning:

ang. godkännande av avtal mellan Sverige och Irland för undvikande 
av dubbelbeskattning beträffande skatter å inkomst och förmögen­
het ..................................................................................................................... 2

ang. godkännande av avtal mellan Sverige och Israel för undvikande 
av dubbelbeskattning beträffande skatter å inkomst och förmögen­
het ..................................................................................................................... 3

E
Energiskatt:

ang. restitution av energiskatt på bränsle för växthusuppvärmning 61, 67

F
Fastighetstaxering:

ang. de tider då allmän fastighetstaxering skall äga rum........................ 44
1 Bihang till riksdagens protokoll 1960. 7 samt. Register för vårsessionen
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I
Inkomstskatt:

om viss utsträckt tillämpning av bestämmelserna om skattebefrielse
för dödsbo........................................................................................................

ang. skattskyldigheten för medlem av konungahuset............................
om rätt till värdeminskningsavdrag beträffande flisugnar och flis-

huggningsmaskiner.......................................................................................
om ändrad lydelse av punkt 1 av anvisningarna till 31 § kommunal­

skattelagen (pensionsförsäkringar) ..........................................................
ang. rätt för skogsägare, som anlagt skogsbilväg, att vid inkomsttaxe­

ringen åtnjuta avdrag för kostnaderna härför....................................
om rätt till förlust- och resultatutjämning vid taxering för inkomst,

m. m....................................................................................................................
ang. beskattningen av vinst vid försäljning av fartyg............................
ang. avdrag vid beskattningen för fördyrade levnadskostnader .... 
om översyn av reglerna för uppskattning av naturaförmåner och om

avdrag för bilkostnader i jordbruk.........................................................
om rätt för småföretagare till vissa avdrag vid inkomsttaxeringen 

m. m. (anstånd med skattebetalning samt avdrag för deklarations-
och fullföljdskostnader) .............................................................................

om rätt till avdrag i rörelse för premier för rörelseidkarens sjuk- och
olycksfallsförsäkring ...................................................................................

om skattefrihet för premier i samband med företagsnämndernas för­
slagsverksamhet ...........................................................................................

om översyn av gällande bestämmelser rörande beskattning av vinst vid
överlåtelse av rörelse ...................................................................................

ang. avdrag vid beskattningen för bilkostnader och om värdering av
bilförmån ........................................................................................................

ang. schablontaxering i visst fall av en- och tvåfamilj sfastigheter .. 
om upphävande av fjärde stycket punkt 2 av anvisningarna till 29 § 

kommunalskattelagen (avsättning till pensionsstiftelse i familjebo-
lag)........................................................................ ............ ...............................

om en successiv avveckling av dubbelbeskattningen för aktiebolag och 
ekonomiska föreningar samt om skattesatsen för nämnda företags­
former ........................................................................................... .................

om vidgad rätt att åtnjuta det från inkomst av kapital medgivna s. k.
sparavdraget ........................................................... .................. .. • • • 31, 40,

ang. en omläggning av företagsbeskattningen såvitt avser mindre före­
tag .....................................................................................................................

om rätt till skatteavdrag för gåvor till samhällsnyttiga ändamål, m. m. 
om rätt till avdrag vid 1960 "års taxering för avsättning till pensions­

stiftelse ............................................................................................................
ang. ortsgrupperingen inom beskattningen...............................................
ang. viss reformering av avskrivningsreglerna i fråga om byggnad,

som ingår i rörelse.......................................................................................
ang. värdering av varulager vid beskattningen....................................
om ändring i kommunalskattelagens bestämmelser rörande avskriv­

ning å maskiner och inventarier, som ingår i rörelse........................
ang. vissa s. k. schablonavdrag vid inkomstbeskattningen, m. m..........
om ändring i kommunalskattelagen (familjebeskattningen) ........... 40,
om förhöjda ortsavdrag för barnfamiljer vid beskattningen ........
om avdrag för erlagd förmögenhetsskatt vid taxering till statlig in­

komstskatt ......................................................................................................

Nr

1
6

7

8

9

10
11
13

14

16

17

18

21

23
24

26

27

65

32
33

34
35

36
37

38
39

, 65
40

42
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Nr
om undantagande från beskattning av vinst, som beror på penningvär­

dets fall .................................................................................................... 43, 68
om utredning rörande undantag från realisationsvinstbeskattningen

vid egnahemsförsäljning..............................................................................43, 68
ang. åtgärder för förhindrande av skattefusk ......................................... 45
om utredning rörande avdragsrätt för representationskostnader .... 45
om viss ökad rätt till avdrag vid beskattningen för kommunalskatt

m. m.................................................................................................................... 47
om ändring i kommunalskattelagen (skattefrihet för bostadssubven­

tioner) ............................................................................................................... 51
om ändrad lydelse av 10 § 1 mom. förordningen om statlig inkomst­

skatt ...................................................................................................................  60
om en allmän översyn av skattesystemet, m. m....................................... 60, 63

Investeringsfonder:
om investeringsfonder för konjunktur utjämning....................................66, 72

K
Kommunalskatt:

se Inkomstskatt 
Konjunkturutjämning: 

se Investeringsfonder

L
Lotterivinster:

ang. ändrad lydelse av 1 § förordningen om särskild skatt å vissa lot­
terivinster ........................................................................................................ 5

Läskedrycker:
ang. förordning om tillverkning och beskattning av malt- och läske­

drycker ............................................................................................................. 58

M
Maltdrycker:

ang. förordning om tillverkning och beskattning av malt- och läske­
drycker ............................................................................................................. 58

Motorfordon:
om ändrad lydelse av 4 § förordningen ang. omsättningsskatt å motor­

fordon i vissa fall......................................................................................50, 60

N
Nöjesskatt:

ang. ändring i förordningen om nöjesskatt (nöjesskatt å biografföre­
ställningar och idrottstävlingar samt instansordningen i nöjesskatte- 
mål) ................................................................................................................... 49

Omsättningsskatt : 
se Motorfordon

O
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Pälsvaror:
ang. ändring i förordningen om skatt å vissa pälsvaror........................ 29

R
Riksskattenämnden:

ang. ändrad lydelse av förordningen om rätt att av riksskattenämn­
den erhålla förhandsbesked i taxeringsfrågor ....................................  49

Rusdrycker:
om förbud mot utskänkning av rusdrycker på Folknykterhetens dag 15 
om ändrad lydelse av 9 § 3 mom. och 12 § 3 mom. rusdrycksförsälj- 

ningsförordningen.......................................................................................... 58

S
Sjömansskatt:

om översyn av förordningen om sjömansskatt........................................... 28
ang. ändring i förordningen om sjömansskatt (i anledning av änd­

ringar rörande familjebeskattningen) .....................................................  40
Skattegruppering:

om antalet ortsgrupper vid beskattningen................................................. 35
Skattestrafflag:

ang. straffsatserna för deklarationsbrott ................................................. 45
Sparande:

om vissa åtgärder till främjande av sparandet m. m.............. 25, 31, 40, 65
Spritdrycker:

se Rusdrycker 
Stämpelavgiften:

om ändrad lydelse av 3 och 5 §§ förordningen ang. stämpelavgiften
(sammanhängande med Sveriges anslutning till EFTA-konventionen
m. m.)............................................................................................................... 55

om visst undantag från stämpelplikt enligt förordningen ang. stäm­
pelavgiften avseende stämpelfrihet för ett av Scandinavian Airlines 
System (SAS) utgivet förlagslån.............................................................. 56

T
Taxering:

om bifogande av deklarationsblanketter till A-skattesedlarna........... 20
om ändrad lydelse av 22 § 1 mom. och 129 § 8 mom. taxeringsförord- 

ningen (i anledning av ändringar rörande familjebeskattningen) . . 40
Tobak:

ang. utövandet av statens tobaksmonopol ................................................. 57
Totalisatormedel:

ang. vinstavdrag vid s. k. V 5-spel samt vinnare- och platsspel...........  60
Traktorskatt:

om särskild traktorskatt för gummihjulsförsedda traktorer............... 12
Tull:

ang. fortsatt tullfrihet i vissa fall för Rädda barnens riksförbund för
kläder, beklädnadsmateriel och livsförnödenheter ............................ 4

ang. rätt för Konungen att i vissa fall förordna om avvikelse från tull­
taxan m. m. (EFTA)...................................................................................... 30



Nr
ang. ny tulltaxeförordning.............................................................................  48
ang. godkännande av Sveriges anslutning till konventionen rörande

varors tullvärde.............................................................................................. 48
om ändring i förordningen angående tullrestitution................................ 53
ang. förordning om frihet från införselavgift i vissa fall........................ 53
om vissa ändringar i gällande tulltaxa.......................................................... 59
om ändring i tulltaxan (i anledning av förordningen om utjämnings- 

skatt) ................................................................................................................ 64

U
Uppbördsförordningen:

ang. vissa ändringar i uppbördsförordningen (avseende en omlägg­
ning av uppbördsterminerna)..................................................................... 20

om ändring i uppbördsförordningen (i anledning av ändringar rö­
rande familjebeskattningen) ....................................................................... 40

om ändrad lydelse av 53 § 1 mom. och 69 § 1 mom. uppbördsförord­
ningen (förenklingar i skatteredovisningen för vissa statliga ar­
betsgivare samt ränta å överskjutande skatt) ....................................  52

Uppskov:
ang. uppskjutande av behandlingen av vissa till utskottet hänvisade

ärenden ............................................................................................................. 69
Utdebitering:

om upphävande av lagen med särskilda bestämmelser om kommuns, 
landstingskommuns och annan samfällighets utdebitering av skatt
för åren 1958—1965 ....................................................................................... 19

U t jämnings skatt:
ang. förordning om utjämningsskatt å vissa varor................................ 64

V
Varulager:

ang värdering av varulager vid beskattningen......................................... 37
Varuskatt:

ang. ändring i förordningen om allmän varuskatt (avseende begag­
nade person- och skåpbilar) ......................................................................  50

om avskaffande av den allmänna varuskatten.................................... 60, 70
om vissa ändringar i förordningen om allmän varuskatt..................62, 71
om upphävande i viss del av den vid förordningen om varuskatt fo­

gade varuförteckningen ............................................................................... 64

ö
Öl:

om ändrad lydelse av 7 § ölförsäljningsförordningen............................ 58
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